Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ
О мерах, направленных  на выявление продажи нелегальной алкогольной продукции на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан
Заслушав информацию о мерах, направленных  на выявление продажи нелегальной алкогольной продукции на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о  мерах, направленных  на выявление продажи нелегальной алкогольной продукции на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан разработать план мероприятий по выявлению, пресечению продажи  нелегальной алкогольной продукции на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Рекомендовать Отделу МВД России по городу Сибаю Республики Башкортостан усилить контроль за незаконной продажей нелегальной алкогольной продукции на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                               А.Г. Камбулатов
г. Сибай

24 мая 2019 года
№393

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№393 от 24  мая 2019 года
Информация

о ситуации на алкогольном рынке по городскому округу

город Сибай Республики Башкортостан

Распоряжением Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 30.04.2015 года № 243 создана рабочая группа при Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан по мониторингу ситуации на алкогольном рынке. В 2019 году в состав рабочей группы был введен председатель Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан Камбулатов А.Г.  За 5 месяцев 2019 года проведено 4 заседания  рабочей группы, где рассматривались  вопросы  о проведении работы по пресечению нелегального оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, недопущению распространения контрафактной алкогольной продукции. На заседание рабочих групп были приглашены председатели ТОС, которым было предложено принять участие в «рейдовых мероприятиях» проводимых Отделом   МВД России в г.Сибай по пресечению торговли нелегальной алкогольной продукции. Кроме этого в заседаниях принимали участие представители органов Прокуратуры г. Сибай, руководители предприятий общественного питания.

По информации, представленной отделом Министерства внутренних дел России в г. Сибай за 2018 год  проведено  57  мероприятий по выявлению и пресечению незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции. В ходе мероприятий   было составлено 12 протоколов об административном правонарушении по ст. 14.17.1 КоАП РФ , 4 протокола об административном правонарушении по ст. 14.2. КоАП РФ, 7 протокола об административном правонарушении по ст. 14.16. КоАП РФ.

В 2018 году возбуждено 2 уголовных дела:

1.
Уголовное дело от 22.02.2018 г. по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.4 УК РФ, по факту реализации спиртосодержащей продукции гражданином по адресу : г.Сибай, ул. Ленина, 16 кв.1. Уголовное дело в отношении гражданина направлено в Сибайский городской суд.

2.
Уголовное дело  от 22.11.2018 г. по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.4 УК РФ, по факту реализации спиртосодержащей продукции гражданином по адресу : г.Сибай, ул. Ленина, 16 кв.1. Уголовное дело  расследуется.

В 2018 году с незаконного оборота изъято алкогольной и спиртосодержащей продукции свыше 2500 литров.

За 2019 год было проведено 19 мероприятий по противодействию незаконному обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а так же нарушениям правил розничной продажи алкоголя, в ходе которых было составлено 7 протокола об административном правонарушении по ст. 14.17.1 КоАП РФ, 2 протокола об административном правонарушении по ст. 14.16 КоАП РФ. Кроме этого, возбуждено уголовное дело  по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ (незаконное производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной  и спиртосодержащей продукции)  в отношении гражданина по факту незаконного хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции и 440 литров алкогольной продукции, всего из незаконного оборота изъято 2 147 литров.

При поступлении письменных или устных обращений жителей городского округа город Сибай Республики Башкортостан на факты незаконной  реализации алкогольной, спиртосодержащей непищевой продукции информация передаётся непосредственно в органы внутренних дел. За текущий период 2019 года было передано 6 обращений.

В тоже время хотелось бы отметить, что потребление легальной алкогольной продукции на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан на душу населения за 2018 год составила 12,5 литра на человека, темп роста 109,4%.; по Республике Башкортостан – 12 литров на человека, темп роста – 108,7%.

По состоянию на 01.01.2019 года в городе Сибай 35 лицензиатов реализуют алкогольную продукцию в 82 торговых точках, к системе ЕГАИС подключены все объекты.

При выявлении фактов незаконного оборота алкогольной продукции граждане могут обращаться на «горячую линию», информация о которой размещена на официальном сайте Администрации городского округа город Сибай «Сообщи, где незаконно реализуют нелегальную алкогольную продукцию!».